Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Уляпское сельское поселение»

Р Е Ш Е Н И Е
Принято 27-ой сессией Совета народных депутатов

муниципального образования «Уляпское сельское

поселение» четвертого созыва                                                                     25.11.2019г. № 130
Об установлении дополнительных оснований признания

 безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам,

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам и
порядка их списания
В соответствии с частью 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом МО «Уляпское сельское поселение»  ,  Совет  народных депутатов МО «Уляпское  сельское  поселение»
Р Е Ш И Л :

     1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам:

     1.1.  в отношении умершего физического лица либо объявленного умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, имевшим задолженность до даты смерти, если при этом с даты смерти истекло три года.

     1.2. задолженность по местным налогам с физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате, которой прошло более 3 лет и физическое лицо находиться по приговору суда в местах лишения свободы;

     1.3. задолженность по местным налогам с физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате, которой прошло более 3 лет и владение объектом налогообложения прекращено.

     1.4. задолженность по уплате пеней, срок образования которых более 3 лет, при отсутствии задолженности по уплате налога.

     2. Установить, что для принятия решения о признании безнадежной к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам необходимы следующие документы, подтверждающие основания признания безнадежной к взысканию недоимки по местным налогам, пеней и штрафов по этим налогам:

      2.1 справка налогового органа о суммах недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, по всем дополнительным основаниям, предусмотренным пунктом 1 настоящего решения;

      2.2. сведения о смерти физического лица, предоставляемые органами записи актов гражданского состояния, или копии вступившего в силу решения суда об объявлении физического лица умершим, имевшего задолженность до даты смерти по основаниям, предусмотренным подпунктом 1.1 пункта 1 настоящего решения.
       2.3. справка о нахождении физического лица в учреждении лишения свободы по основаниям, предусмотренным подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего решения.

       2.4. справки о снятии с учета объекта налогообложения, выданной органом, осуществляющим регистрацию объекта налогообложения по основаниям, предусмотренным подпунктом 1.3 пункта 1 настоящего решения;

2.5 заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по пеням по основаниям, предусмотренным подпунктом 1.4 пункта 1 настоящего решения.

        3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам и сборам по дополнительным основаниям, установленным пунктом 1 настоящего решения, принимается налоговым органом по месту нахождения налогоплательщика.

        4. Признать утратившим силу  решение внеочередной сессии Совета народных депутатов МО «Уляпское сельское поселение» от 29.03.2013 года № 65 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам».

         5. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах Уляпского сельского поселения  и разместить на официальном сайте администрации Уляпского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

         6. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования

«Уляпское сельское поселение»                                              Т.И.Губжоков